Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081500067

67

Nº 154, sexta-feira, 15 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 32 Designar o Bacharel em Direito VICTOR HUGO SOARES COSTA,
matrícula N. 320.963, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, do Gabinete da Exma. Sra.
Desembargadora Soníria Rocha Campos D'Assunção.

Art. 33 Designar ANTONIO DANILO MOURA DE AZEVEDO, matrícula N.
315.221, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-04, de Assistente de Gabinete do Gabinete da
Exma. Sra. Desembargadora Soníria Rocha Campos D'Assunção.

Art. 34 Designar RENILSON ALVES MOURA, matrícula N. 318.183, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-04, de Assistente de Gabinete do Gabinete da Exma. Sra.
Desembargadora Soníria Rocha Campos D'Assunção.

Art. 35 Designar ARTUR MAIA DE SOUZA NETO, matrícula N. 321.099,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-02, de Auxiliar Especializado do Gabinete da Exma. Sra.
Desembargadora Soníria Rocha Campos D'Assunção.

Art. 36 Designar o Bacharel em Direito RENILSON ALVES MOURA, matrícula
N. 318.183, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor de Desembargador
do Gabinete da Exma. Sra. Desembargadora Soníria Rocha Campos D'Assunção, nos
seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 37 Designar a Bacharela em Direito LUCIANA MEDRADO NASCIMENTO,
matrícula N. 321.143, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-02, de Assessor de
Desembargador do Gabinete da Exma. Sra. Desembargadora Soníria Rocha Campos
D'Assunção, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 38 Designar o Bacharel em Direito MAURO COSTA, matrícula N.
319.665, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor de Desembargador
do Gabinete da Exma. Sra. Desembargadora Soníria Rocha Campos D'Assunção, nos
seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 39 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.376, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria GPR
1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 0017666/2025, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 11 da Portaria SEG nº 1.300, de 04 de
agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 05 de agosto de 2025, Seção
2, fl. 69.

Art. 2º Retificar o artigo 20 da Portaria SEG nº 1.300, de 04 de agosto de
2025, publicada no Diário Oficial da União de 05 de agosto de 2025, Seção 2, fl. 69,
nos seguintes termos: onde se lê: "Designar ÂNGELA LUZIA BOTELHO, matrícula
320.328, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a Função Comissionada, FC-01,...", leia-se: "Dispensar ÂNGELA LUZIA
BOTELHO, matrícula 320.328, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada, FC-01,...".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA DG/SGP Nº 573, DE 31 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP n. 57/2024, artigo
1º, inciso XVI, alínea "m", e tendo em vista o que consta do PROAD n. 34671/2025, resolve:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à
servidora Sonia Maria do Carmo, matrícula n. 55.360, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, padrão C.NI.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 20, caput, e §2º, inciso I, da EC n. caput 103/2019, acrescidos das
vantagens a que faz jus.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.743, DE 8 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta no Processo Administrativo nº 5234/2025, resolve:

1. DECLARAR VAGOS, a pedido, a contar de 14/08/2025, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 06, ocupado pelo servidor MARCELO
MESQUITA CHAVES, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade
com o artigo 33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90 e a função comissionada de CALCULISTA-
FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Canoas.

2. REVERTER, em decorrência, o cargo efetivo acima referido ao Padrão 01 da Classe A.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.756, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5289/2025, resolve:

DESIGNAR o servidor RICARDO ANDRE HOLLAS (88781), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de
ASSESSOR-CHEFE-CJ3, do Gabinete do Exmo. Desembargador Cláudio Antônio Cassou
Barbosa, no período de 18/08/2025 a 29/08/2025, no impedimento legal do(a) titular e
do(a) substituto(a) designado(a).

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.764, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5324/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora LIA MARA RODRIGUES
SALATTI (51721), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ3, do Gabinete
do Exmo. Desembargador Luis Carlos Pinto Gastal, nos impedimentos legais do
titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA TRT6 SGEP Nº 147, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas atribuições subdelegadas, nos termos da
PORTARIA TRT6-DG n.º 40/2025, e tendo em vista o requerido por meio do PROAD nº.
15.359/2025, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 01.08.2025, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Sem Especialidade, número da vaga 555, Classe "A", Padrão 3, do Quadro
de Pessoal efetivo do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, ocupado pela servidora
ALICE RAQUEL FERREIRA CAVALCANTI GONÇALVES PEREIRA, em razão de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei n.º 8.112/90.
Publique-se no Diário Oficial da União.

MÁRCIA FERNANDA GOMES DE MENEZES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 153, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições previstas no art. 37, XLVII, do
Regimento Interno,

CONSIDERANDO as indicações dos servidores RAIMUNDO SANTANA PANTOJA
JÚNIOR e DHIOGO BATISTA SANTOS para exercerem funções comissionadas de Assistente de
Secretaria e de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau, respectivamente, FCs-4, do quadro
de lotação da Secretaria e do Gabinete do Juiz Titular da Vara do Trabalho de Laranjal do
Jari-Monte Dourado, conforme Ofícios nºs 38 e 39/2025 de 1º de agosto de 2025 ;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico
n.º 5604/2025 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Art 1º DISPENSAR o servidor RAIMUNDO SANTANA PANTOJA JÚNIOR, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP nº 3794, do exercício da função comissionada
de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau, FC-4 (código SIGEP nº 342), do quadro de
lotação do Gabinete do Juiz Titular da Vara do Trabalho de Laranjal do Jari-Monte
Dourado, a contar de 04 de agosto de 2025.

Art 2º DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SANTANA PANTOJA JÚNIOR, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP nº 3794, para exercer a função comissionada
de Assistente de Secretaria, FC-4 (código SIGEP nº 119), do quadro de lotação do Gabinete
do Juiz Titular da Vara do Trabalho de Laranjal do Jari-Monte Dourado, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Rebecca de Oliveira Mourão Ramos.

Art 3º DESIGNAR o servidor DHIOGO BATISTA SANTOS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, código SIGEP nº 3870, para exercer a função comissionada de Assistente de
Gabinete de Primeiro Grau, FC-4 (código SIGEP nº 342), do quadro de lotação do Gabinete
do Juiz Titular da Vara do Trabalho de Laranjal do Jari-Monte Dourado, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Raimundo Santana Pantoja Júnior.

Art 4º DETERMINAR que a lotação interna à Vara do Trabalho de Laranjal do
Jari-Monte Dourado, decorrente da designação objeto deste Ato, fique devidamente
ajustada.

Art 5º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA

S EC R E T A R I A
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

ATO PRESI Nº 155, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições previstas no art. 37, XLVII, do
Regimento Interno,

CONSIDERANDO a indicação da servidora LADYSAY SOUZA DE ALCÂNTARA para
exercer a função comissionada de Assistente da Coordenadoria da 2ª Turma, FC-3, do
quadro de lotação da Coordenadoria da 2ª Turma, conforme OFÍCIO TUR02 Nº 21/2025 de
22 de julho de 2025, protocolado em 1º de agosto de 2025;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico
n.º 5609/2025 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Art 1º DISPENSAR a servidora LADYSAY SOUZA DE ALCÂNTARA, Analista
Judiciária, Área Judiciária, código SIGEP nº 2697, do exercício da função comissionada de
Assistente da Coordenadoria da 1ª Turma, FC-3, (vaga nº 55), do quadro de lotação da
Coordenadoria da 1ª Turma, a contar de 1º de agosto de 2025.

Art 2º DESIGNAR a servidora LADYSAY SOUZA DE ALCÂNTARA, Analista
Judiciária, Área Judiciária, código SIGEP nº 2697, para exercer a função comissionada de
Assistente da Coordenadoria da 2ª Turma, FC-3, (vaga nº 56), do quadro de lotação da
Coordenadoria da 2ª Turma, vaga em decorrência da dispensa da servidora Bárbara Maria
Brandão Barroso Rebello.

Art 3º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA

ATO PRESI Nº 156, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições previstas no art. 37, XLVII, do
Regimento Interno,

CONSIDERANDO a indicação da servidora MADALENA DE ALMEIDA SALES VIEIRA
para exercer a função comissionada de Assistente da Coordenadoria da 1ª Turma, FC-3, do
quadro de lotação da Coordenadoria da 1ª Turma, conforme OFÍCIO TRT8/1ª TURMA Nº
7/2025 de 05 de agosto de 2025, protocolado em 5 de agosto de 2025;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico
n.º 5711/2025 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Art 1º DESIGNAR a servidora MADALENA DE ALMEIDA SALES VIEIRA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, código SIGEP nº 1428, para exercer a função comissionada
de Assistente da Coordenadoria da 1ª Turma, FC-3, (vaga nº 55), do quadro de lotação da
Coordenadoria da 1ª Turma, vaga em decorrência da dispensa da servidora Ladysay Souza
de Alcântara.

Art 2º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA

ATO PRESI Nº 157, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a indicação da servidora EMANUELLE DIAS COSTA para
exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5, do quadro de lotação
do Gabinete da Excelentíssima Desembargadora do Trabalho Suzy Elizabeth Cavalcante
Koury, conforme OFÍCIO GD-SECK n.º 14/2025, expedido em 4 de agosto de 2025;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico n.º
5714/2025 e o interesse do serviço, resolve: